UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THĂNG BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  #SoKyHieuVanBan #DiaDiemNgayBanHanh

TỜ TRÌNH
 Đề nghị phê duyệt đưa ra khỏi và bổ sung danh mục đầu tư công
thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2025

 trên địa bàn huyện Thăng Bình

                        Kính gửi:  Hội đồng nhân dân huyện Thăng Bình.

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/4/2014;
Căn cứ Luật Đẩu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 của Chính phủ về quản

lý dự án đầu tư xây dựng công trình;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ về

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước;
Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;
Căn cứ Nghị quyết số 21/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của HĐND tinh

về quy định nguyên tắc, tiêu chỉ, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương, ngân
sách tỉnh; tỷ lệ vốn đối ứng ngân sách địa phương và cơ chế hỗ trợ; huy động, lồng
ghép nguồn lực thực hiện Chương trình NTM giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết sổ 38/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của HĐND tỉnh về phản
bổ kê hoạch vỏn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới
trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 21/3/2023 của HĐND tỉnh Quảng
Nam Về phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách trung ương bổ
sung giai đoạn 2021-2025 và ngân sách trung ương năm 2023 (dự phòng) thực hiện
Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Quảng
Nam;

Căn cứ Nghị quyết 10/NQ-HĐND ngày 12/3/2025 của HĐND tỉnh Quảng
Nam Về điều chỉnh phân bổ kế hoạch vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia
xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 2138/QĐ-UBND ngày 15/8/2022 của UBND tỉnh về

giao kế hoạch đâu tư công trung hạn nguồn ngân sách trung ương, ngân sách tỉnh
giai đoạn 2021-2025 cho các địa phương thực hiện Chương trình MTQG xây dựng
nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Quảng Nam;

Căn cứ Quyết định số 635/QĐ-UBND ngày 30/3/2023 của UBND tỉnh Quảng
Nam Về phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách trung
ương bổ sung giai đoạn 2021-2025 và ngân sách trung ương năm 2023 (dự phòng)
thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh
Quảng Nam;

Căn cứ Công văn số 1815/UBND-KT ngày 07/3/2025 của UBND tỉnh V/v
tạm dừng đầu tư các hạng mục trong Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới
liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị;

Căn cứ Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 12/10/2022 của HĐND huyện quy
định tỷ lệ vốn đối ứng ngân sách huyện, xã cho các nội dung trong Chương trình
NTM trên địa bàn huyện Thăng Bình, giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 18/2/2025 của HĐND huyện về
Phê duyệt danh mục chi tiết công trình đầu tư công thực hiện Chương trình mục tiêu
quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2025 trên địa bàn huyện Thăng Bình;

Theo đề nghị của Phòng NN&MT tại Tờ trình số 318/TTr-NNMT ngày
15/4/2025 V/v  đề nghị phê duyệt Điều chỉnh, bổ sung danh mục công trình trung
hạn 2021-2025 và năm 2025 thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới
trên địa bàn huyện Thăng Bình.

 UBND huyện kính đề nghị HĐND huyện thống nhất chủ trương phê duyệt
đưa ra khỏi và bổ sung danh mục đầu tư công thuộc Chương trình MTQG xây dựng
nông thôn mới năm 2025 trên địa bàn huyện Thăng Bình theo các nội dung như sau:

1. Đưa ra khỏi danh mục chi tiết đầu tư công năm 2025:
Tồng cộng có 13 công trình, với tổng mức đầu tư : 8.204 triệu đồng;
Trong đó:
- Vốn ngân sách Trung ương, tỉnh :   3.598 triệu đồng
- Vốn ngân sách huyện :   3.469 triệu đồng
- Vốn ngân sách xã :    727 triệu đồng
- Vốn huy động khác :    410 triệu đồng
Lý do đưa ra khỏi : Thay đổi các công trình khác để đầu tư có hiệu quả hơn.
                             ( Chi tiết Phụ lục 01 đính kèm)

2. Bổ dung danh mục chi tiết đầu tư công năm 2025:
Tồng cộng có 21 công trình, với tổng mức đầu tư : 7.854 triệu đồng;

Trong đó:
- Vốn ngân sách Trung ương, tỉnh :   3.598 triệu đồng
- Vốn ngân sách huyện :   3.401 triệu đồng
- Vốn ngân sách xã :      513 triệu đồng
- Vốn huy động khác :      342 triệu đồng

                            ( Chi tiết Phụ lục 02 đính kèm )
Kính đề nghị Hội đồng nhân dân huyện xem xét thống nhất để UBND huyện

có cơ sở triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Lưu VT, TH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao

		2025-04-17T07:46:08+0700
	Quảng Nam

		2025-04-17T07:53:41+0700
	Quảng Nam

		2025-04-17T07:53:53+0700
	Quảng Nam

		2025-04-17T07:53:54+0700
	Quảng Nam

		2025-04-17T07:53:55+0700
	Quảng Nam